4. « Item per nos et prædictos dominum Carolum et dominum Robertum ordinabitur in vistarum eisdem, quod regnum et terra requirentur et dabuntur nobis pro filiis et hæredibus nostris, ex nobis et prædicta domina Eleonora uxore nostra, favente Domino, proventuris: quam et quod ipsi filii et hæredes nostri post obitum nostrum teneant, habeant et possideant tanquam veri et legitimi successores et hæredes nostri, eo quod post obitum nostrum prædicta insula perveniet ad dominium regem Carolum, si tunc vixerit; et si forte non viveret, ad hæredes dicti regis domini Caroli. Item quod prædicti dominus Carolus et dominus Robertus bona fide promittant, se sic facturos, tractaturos, et curaturos, quod sanctissimus pater et dominus Bonifacius divina providentia sacrosanctæ Romanæ matris ac universalis Ecclesiæ summus Pontifex, reverendi patres venerabilis cœtus dominorum cardinalium, et dictus dominus rex Carolus per patentia scripta, ex pendentibus sigillis munita, prædicta omnia et singula acceptent, ratificent et confirment, etc. Datum apud Castrum-Novum, anno Dominicæ Incarnationis MCCII, mense Augusti, XIX ejusdem, XV Indictionis (1) ».

Evolutis post aliquot diebus, Saccam inter

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Jo. Vill. l. VIII. c. 49. — ³ S. Ant. ubi sup. — ⁴ Sur. ind. l. II. et l. V. Annal. c. 56. — ⁵ Fazell. post. decad. l. IX. c. 3. — ⁶ Ms. Frid. com. Ubald. — ⁷ Summ. l. III et alii. — ⁸ Ext. apud Bonif. l. IX. Ep. cur. XX, et Ms. Arch. Vat. sign. lit. l. tit. Sicil. et Neap. p. 155.

(1) Colloquium illud Jaccam inter et Calatabiotam, in quo pax inter Fridericum et Carolum coaluit, qua die habitum fuerit, definit anonymus Chronici Saevi a Martene vulgari cap. 70, recitans litteras Friderici, quibus regem se absque addito scribit, testaturque colloquium habitum fuisse die XXIX Augusti. Addit vero historicus inter pacis conditiones unam hanc fuisse, ut Fridericus nudo regis titulo contentus esset.

Quoad litteras Joannis de Camera, in Annabus hic num. 10 recitatas, animadvertendum est, legi eas pariter in Chronico Siciliae; sed in temporis adscriptione differunt: nam in Chronico datae sunt *Lentini XXIII Septembris primæ Indictionis*: in Annalibus vero sunt *Lentini. XXIII Decembris, 1 Indict.* Lectionem Annalium mendosam judico, cum pace die ultima Augusti saucita, ad exitum usque Decembris interdicti relaxationem dilatam fuisse, vix credam.

et Calatabillotam initum inter Fridericum, Carolum ac Robertum principes colloquium, in quo ambiguae nonnullae pactiones illustratae ac firmatae. In primis quo nomine regio Fridericus insigniendus foret, haec sancita, ut ipse publicis litteris profiteretur: « Sit et esse debeat titulus noster rex insulae Siciliae vel rex Trinacriae, secundum quod placuerit praedicto regi Carolo, cuius hoc arbitrio et beneplacito reservamus: ita tamen, quod quamcumque praedictarum titulationum elegerit, ea in tota vita nostra, sicut praedicitur, intitulumur absolute et libere, nulla conditione, aut subtractione, vel additione, vel limitatione, intitulatione ipsa aliquatenus apponenda ». Convenit praeterea, ut Carolus Siciliae rex cum Romano Pontifice ageret, ut Friderico possessione insulae Siciliae abituro, ac posteris regnum Sardiniae, vel Cypri, aliudve tantarum opum, atque amplitudinis traderetur; adiectaeque nonnullae aliae iniquiores leges, ad Friderici gratiam compositae, quas sequenti anno temperatas rescissasve visuri sumus.